
Zeitschrift: Archives héraldiques suisses = Schweizer Archiv für Heraldik = Archivio
araldico svizzero : Archivum heraldicum

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

Band: 112 (1998)

Heft: 1

Rubrik: Rechnung für das Jahr 1997

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Rechnung für das Jahr 1997

BILANZ PER 31. DEZEMBER 1997

Aktiven
1997

Fr.
1996

Fr.
Veränderung

Fr.

VP Bank, Vaduz, Depositenkonto
Debitoren (ausstehende Mitgliederbeiträge, Rechnungen)
Bibliothek Freiburg i. U

95 763.—
3 556.—

1.—

83 965.—
3 350.—

1.—

11 798.—
206.—

0.—

Total Aktiven 99 320.— 87 316.— 12 004.—

Passiven

Kreditoren
Vorauszahlungen und offene Rechnungen
Druckerei Lüdin AG (Druck SAH 1997-11)

Dispositionsfonds
Stand per 1. Januar 1997
Rückstellung 1997

Rückstellung Registerband
Stand per 1. Januar 1997
Rückstellung 1997

Kapital
Stand per 1. Januar 1997
+ Gewinn 1997

1 458.—
24 652.75

22 000.—
14 000.—

35 000.—
0.—

844.20

26 110.75

36 000.—

35 000.—

1 365.05
2 209.25

28 950.95

22 000.—

35 000.—

1 365.05

-2 840.20

14 000.—

0.—

844.20

Total Passiven 99 320.— 87 316.— 12 004.—

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 1997

Ertrag
1997

Fr.
1996

Fr.
Vergleich

Fr.

Mitgliederbeiträge
Spenden (nicht zweckgebunden)
Subvention der SAGW
Schriftenverkauf
Zinserträge
Wappenbuch

43 077.65
295.85

20 000.—
2 630.55

595.84
170.—

47 973.35
419.15

25 000.—
3 938.50

790.10
80.—

-4 895.70

- 123.30
-5 000.—
-1 307.95

- 194.26
90.—

Total Ertrag 66 769.89 78 201.10 -11 431.21

Aufwand

Schweizer Archiv für Heraldik (112. Jahrgang 1997)
Druckkosten und Fotolithos
./. Spenden für Farbtafeln

Verpackung und Versand
Generalversammlung
Rückstellungen
Fondszuweisungen
Bankspesen
Allgemeine Unkosten

45 076.35
1 000.— 44 076.35

4 723.75
111.10

0.—
14 000.—

369.00
3 014.49

45 818.60
4 734.45

439.10
7 000.—

13 500.—
381.74

6 177.80

-1 742.25
-10.—

-328.—
-7 000.—

500.—
-12.74

-3 163.31

Total Aufwand 65 925.69 77 669.95 -11 744.26

Gewinn 1997 844.20 531.15 313.05

66 769 89 78 201.10 -11 431.21

Meilen und Vaduz, den 13. Januar 1998 Der Präsident:
Gregor Brunner

Der Quäs
Hans Riteg

tor:
'S

89



REVISORENBERICHT

zuhanden der Generalversammlung der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft

Sehr geehrte Damen und Herren

In Ausübung des uns von der Generalversammlung vom 1. Juli 1995 in Sursee erteilten Mandates haben wir die
Jahresrechnung pro 1997 der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft geprüft. Gegenstand unserer Prüfung bildete die
Bilanz per 31. Dezember 1997 sowie die Gewinn- und Verlustrechnung pro 1997.

Wir haben festgestellt, dass die Bilanz per 31. Dezember 1996 richtig auf neue Rechnung vorgetragen worden ist
und dass die Zahlen der Bilanz per 31. Dezember 1997 sowie der Gewinn- und Verlustrechnung pro 1997 gleichlautend
aus der ordnungsgemäss geführten Buchhaltung und den bezüglichen Inventarausweisen hervorgehen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung 1997 weist einen Gewinn von Fr. 844.20 aus.

Gestützt auf das Ergebnis unserer Prüfung beantragen wir der Generalversammlung, die vorgelegte Jahresrechnung
pro 1997 zu genehmigen und dem Quästor unter Verdankung seiner geleisteten Dienste Décharge zu erteilen.

Zürich, 3. März 1998 Die Rechnungsrevisoren:

Hugo Nidder Karl Deck

Hinweise

Notre prochaine Assemblée Générale aura lieu les 6 et 7 juin 1998 à Fribourg et
Gruyère. Vous êtes cordialement invités à y participer. La convocation par le secrétaire de
la SSH suivra.

Unsere nächste Generalversammlung findet statt am 6. und 7. Juni 1998 in Freiburg
i. Ü. und Greyerz. Der Sekretär der SHG verschickt demnächst die Einladung. Wir würden

uns freuen, Sie an der Grenze zweier Kulturen begrüssen zu dürfen.

Errata — corrigenda —addenda / Korrekturen — Ergänzungen

Dans AHS 1997-11, Romaine Bertel-
letto, «Catelles armoriées de poêles vevey-
sans du XVIIIe siècle», p. 116, N° 6, 3e ligne,
corriger et compléter: «Küechli. Fis. Fecit. /
A.W.» soit Ktichly fils, Jean-Ulrich (à

Vevey?); p. 118, à la place de 5: lire 5a; à la
place de 5a: lire 5c; p. 119, à la place de 8: lire
8b; p. 122, à la dernière ligne du texte:
supprimer Pierre-Yves Favez. Ajouter la source
des illustrations: photographies de Claude
Bornand, Lausanne, sauf (fig.) 3, de Jean-Marc
Biner, Bramois (pour la rédaction des Monuments

d'art et d'histoire, Sion, Service cantonal
des bâtiments, monuments et archéologie).

Durch einen Irrtum hat der Chefredaktor
das zweite Heft 1997 bereits mit der
Jahrgangszahl CXII versehen. Diese muss natürlich

lauten CXI.

Nous vous prions d'excuser une erreur
bibliographique: La deuxième livraison des

AHS-1997 portait déjà A° CXII au lieu de A°
CXI. Nous vous laissons soin de procéder à la
rectification manuscrite sur votre exemplaire.

90


	Rechnung für das Jahr 1997

