

Zeitschrift: Archives héraldiques suisses = Schweizer Archiv für Heraldik = Archivio araldico svizzero : Archivum heraldicum

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

Band: 112 (1998)

Heft: 1

Rubrik: Rechnung für das Jahr 1997

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 20.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Rechnung für das Jahr 1997

BILANZ PER 31. DEZEMBER 1997

	1997 Fr.	1996 Fr.	Veränderung Fr.
<i>Aktiven</i>			
VP Bank, Vaduz, Depositenkonto	95 763.—	83 965.—	11 798.—
Debitoren (ausstehende Mitgliederbeiträge, Rechnungen)	3 556.—	3 350.—	206.—
Bibliothek Freiburg i. Ü.	1.—	1.—	0.—
Total Aktiven	99 320.—	87 316.—	12 004.—
<i>Passiven</i>			
Kreditoren			
Vorauszahlungen und offene Rechnungen	1 458.—		
Druckerei Lüdin AG (Druck SAH 1997-II)	24 652.75	26 110.75	-2 840.20
Dispositionsfonds			
Stand per 1. Januar 1997	22 000.—		
Rückstellung 1997	14 000.—	36 000.—	22 000.—
Rückstellung Registerband			
Stand per 1. Januar 1997	35 000.—		
Rückstellung 1997	0.—	35 000.—	35 000.—
Kapital			
Stand per 1. Januar 1997	1 365.05		
+ Gewinn 1997	2 209.25	1 365.05	844.20
Total Passiven	99 320.—	87 316.—	12 004.—

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 1997

	1997 Fr.	1996 Fr.	Vergleich Fr.
<i>Ertrag</i>			
Mitgliederbeiträge	43 077.65	47 973.35	-4 895.70
Spenden (nicht zweckgebunden)	295.85	419.15	- 123.30
Subvention der SAGW	20 000.—	25 000.—	-5 000.—
Schriftenverkauf	2 630.55	3 938.50	-1 307.95
Zinserträge	595.84	790.10	- 194.26
Wappenbuch	170.—	80.—	90.—
Total Ertrag	66 769.89	78 201.10	-11 431.21
<i>Aufwand</i>			
Schweizer Archiv für Heraldik (112. Jahrgang 1997)			
Druckkosten und Fotolithos	45 076.35		
./. Spenden für Farbtafeln	1 000.—		
Verpackung und Versand	44 076.35	45 818.60	-1 742.25
Generalversammlung	4 723.75	4 734.45	-10.—
Rückstellungen	111.10	439.10	-328.—
Fondszuweisungen	0.—	7 000.—	-7 000.—
Bankspesen	14 000.—	13 500.—	500.—
Allgemeine Unkosten	369.00	381.74	-12.74
Total Aufwand	65 925.69	77 669.95	-11 744.26
Gewinn 1997	844.20	531.15	313.05
66 769.89	78 201.10	-11 431.21	

Meilen und Vaduz, den 13. Januar 1998

Der Präsident:
Gregor Brunner

Der Quästor:
Hans Rüegg

REVISORENBERICHT

zuhanden der Generalversammlung der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft

Sehr geehrte Damen und Herren

In Ausübung des uns von der Generalversammlung vom 1. Juli 1995 in Sursee erteilten Mandates haben wir die Jahresrechnung pro 1997 der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft geprüft. Gegenstand unserer Prüfung bildete die Bilanz per 31. Dezember 1997 sowie die Gewinn- und Verlustrechnung pro 1997.

Wir haben festgestellt, dass die Bilanz per 31. Dezember 1996 richtig auf neue Rechnung vorgetragen worden ist und dass die Zahlen der Bilanz per 31. Dezember 1997 sowie der Gewinn- und Verlustrechnung pro 1997 gleichlautend aus der ordnungsgemäss geführten Buchhaltung und den bezüglichen Inventarausweisen hervorgehen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung 1997 weist einen Gewinn von Fr. 844.20 aus.

Gestützt auf das Ergebnis unserer Prüfung beantragen wir der Generalversammlung, die vorgelegte Jahresrechnung pro 1997 zu genehmigen und dem Quästor unter Verdankung seiner geleisteten Dienste Décharge zu erteilen.

Zürich, 3. März 1998

Die Rechnungsrevisoren:

Hugo Mäder

Karl Deck

Hinweise

Notre prochaine Assemblée Générale aura lieu les 6 et 7 juin 1998 à Fribourg et Gruyère. Vous êtes cordialement invités à y participer. La convocation par le secrétaire de la SSH suivra.

Unsere nächste Generalversammlung findet statt am 6. und 7. Juni 1998 in Freiburg i. Ü. und Greyerz. Der Sekretär der SHG verschickt demnächst die Einladung. Wir würden uns freuen, Sie an der Grenze zweier Kulturen begrüssen zu dürfen.

Errata – corrigenda –addenda / Korrekturen – Ergänzungen

Dans AHS 1997-II, ROMAINE BERTELLETTO, «Catelles armoriées de poêles vevey-sans du XVIII^e siècle», p. 116, N° 6, 3^e ligne, corriger et compléter: «Küechli. Fis. Fecit. / A.W.» soit Küchly fils, Jean-Ulrich (à Vevey?); p. 118, à la place de 5: lire 5a; à la place de 5a: lire 5c; p. 119, à la place de 8: lire 8b; p. 122, à la dernière ligne du texte: supprimer Pierre-Yves Favez. Ajouter la source des illustrations: photographies de Claude Bornand, Lausanne, sauf (fig.) 3, de Jean-Marc Biner, Bramois (pour la rédaction des Monuments d'art et d'histoire, Sion, Service cantonal des bâtiments, monuments et archéologie).

Durch einen Irrtum hat der Chefredaktor das zweite Heft 1997 bereits mit der Jahrgangszahl CXII versehen. Diese muss natürlich lauten CXI.

Nous vous prions d'excuser une erreur bibliographique: La deuxième livraison des AHS-1997 portait déjà A° CXII au lieu de A° CXI. Nous vous laissons soin de procéder à la rectification manuscrite sur votre exemplaire.